C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

  C O M I S S Ã O  D E  D E F E S A  D O S  D I R E I T O S  D A  M U L H E R

REQUERIMENTO Nº               /2016
(da Deputada Gorete Pereira)

Requer da Comissão de Defesa dos Direitos da

Mulher a publicação de cartilha sobre o

“empoderamento feminino”.

.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que esta

Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher publique uma cartilha sobre o

“empoderamento feminino”.

JUSTIFICAÇÃO

A participação das mulheres na vida pública não é recente – desde

meados do século XX que elas foram cada vez mais alcançando postos e

ocupando espaços antes predominantemente masculinos. Já somos maioria

dos alunos nas universidades e nos cursos de qualificação, apesar de,

infelizmente, este fato não se converter em melhores salários - continuamos

recebendo, em média, 30% a menos que os homens.

Além da diferença na remuneração, também há uma diferença nos

cargos que as mulheres hoje ocupam: é raro elas alcançarem chefias e

diretorias, que ainda são essencialmente masculinas. O reflexo desta falta de

representatividade feminina também fica óbvio nas esferas do Poder estatal –

temos poucas mulheres governadoras, ministras, juízas das cortes mais altas e

uma participação mínima no parlamento, com apenas 10% de presença na

Câmara dos Deputados, por exemplo.

Diante destes fatos, é de suma importância que medidas sejam tomadas

para o empoderamento da mulher, chamando não somente para uma

participação maior na vida pública, mas também na ocupação também de

espaços no setor privado.

  C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

  C O M I S S Ã O  D E  D E F E S A  D O S  D I R E I T O S  D A  M U L H E R

 A publicação de cartilha sobre o “empoderamento feminino” trará a

experiência de mulheres que conseguiram vencer os obstáculos e ocupam

posições em que a maioria ainda é masculina e também mostrará as ações

que o Poder Legislativo está buscando para o fortalecimento da participação

feminina na sociedade.

 Contamos com o apoio dos nossos pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala das Reuniões, em      de setembro de 2016.

Deputada Gorete Pereira
PR/CE